
COPIA 
 

              CITTÀ DI ALESSANDRIA 
 _____________________________________________________________ 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE 
 
 
N.  325 / 3310P - 501   
 
OGGETTO: percorsi di socializzazione e di integrazione culturale a favore della 

cittadinanza presso il parco isola delle sensazioni 
 
Il giorno venticinque del mese di novembre dell’anno duemilaquindici alle ore 09:00 in Alessandria 
nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti iscritti all’ordine del 
giorno del 25 NOVEMBRE 2015. 
Presiede l’adunanza     ROSSA Maria Rita 
Dei signori Membri della Giunta Comunale 
 
                                                                                                                            Presenti      Assenti 

 
     1.       ROSSA Maria Rita Sindaco  X 
 
     2.       CATTANEO Giancarlo Vice Sindaco  X 
 
     3.       ABONANTE Giorgio Angelo Assessore  X 
 
     4.       BARRERA Maria Enrica Assessore  X 
 
     5.       CATTANEO Pier Mauro Assessore  X 
 
     6.       FALLETI Claudio Assessore  X 
 
     7.       FERRALASCO Marcello Assessore  X 
 
     8.       GOTTA Maria Teresa Assessore  X 
 
     9.       LOMBARDI Claudio Assessore  X 
 
   10.       ONETO Vittoria Assessore  X 
 

  
Partecipa il Segretario Generale :  PROIETTI Fabrizio. 
Il Presidente, riconosciuta la legalità dell’adunanza, invita i presenti a trattare l’oggetto sopra indicato.



 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che  
- al Comune di Alessandria a seguito dell’estinzione dell’Opera Pia San Giuseppe di Alessandria è 
stata trasferito l’intero patrimonio della stessa, con vincolo di destinazione a servizi socio 
assistenziali; 
- con determinazione n. 1810 del 30 ottobre 2014, in ottemperanza di quanto espresso da 
specifica informativa alla Giunta Comunale, si è provveduto a destinare la somma originariamente 
pervenuta pari a € 94.705,00, (acquisita sul cap. E/30500276 accertamento  1086 / 2007 
Reversale 5942 dell’11/11/2008, allocata con operazione tecnica contabile al momento dell’introito 
sul cap. di Spesa correlato S 11004062 “Destinazione rendita ex Opera Pia San Giuseppe per fini 
socio assistenziali” – impegno 2516/2007); 
- rispetto alle diverse aree di destinazione individuate in due si è verificata una minor spesa 
(relativamente alle voci sostituzione elettrodi scaduti di defibrillatori di competenza del’Ufficio 
salute, successivamente passato ad altra Direzione e al premio Inail per i LPU per condannati per 
violazioni alle norme del Codice della Strada, quantificata in via definitiva a posteriori sulla base 
delle effettive presenze di inserimento) pari ad un importo di € 3.320,72 inserito - secondo i 
dettami della contabilità attualmente in vigore - nel capitolo di bilancio U 10103053 “Spese diverse 
derivanti dal riaccertamento straordinario finanziate con Avanzo Amministrazione”; 
 
RITENUTO pertanto di provvedere a ridestinare tale importo per iniziative pro-sociali;   
 
VALUTATO, che fra le diverse esigenze che l’Amministrazione Comunale necessita di soddisfare, vi 
è la promozione di percorsi di valorizzazione del concetto di integrazione tra le varie culture 
presenti sul territorio alessandrino favorendo l’apprendimento di un sano e positivo senso di 
appartenenza e identità socio-culturale, attraverso gioco, incontro, convivialità. A tale finalità, 
diviene contesto ideale il Parco Isola delle sensazioni, parco cittadino messo a disposizione della 
cittadinanza, da intendersi non solo come area di svago ma come piattaforma utile allo sviluppo 
dell’interazione sociale e della socializzazione sia per la sua natura di Parco multisensoriale 
cittadino, sia per l’elevata frequentazione da parte di bambini, accompagnati da adulti di 
riferimento, di diversa estrazioni sociale e di variegata appartenenza etnico-culturale;  
 
CONSIDERATO che per il raggiungimento di tale obiettivo è opportuno avvalersi della 
collaborazione e della competenza di soggetti del terzo settore, che nel tempo hanno sviluppato 
conoscenza del luogo e che hanno competenze nei percorsi proposti, in un’ottica integrata di 
servizi, così come previsto dalla Legge regionale 8 gennaio 2004, n. 1 “Norme per la realizzazione 
del sistema regionale integrato di interventi e servizi sociali e riordino della legislazione di 
riferimento” in particolare all’art. 11; 
 
VALUTATI in tale ottica il progetto “44 eventi a gruppi di tre con due feste finali” pervenuto da 
ALEA società cooperativa sociale corrente Via R. Lumelli 39 - 15121, il progetto “All’isola… giro del 
mondo… in un piatto” e il progetto “All’isola arcipelaghi di culture” proposti da LiberARTi 
associazione culturale corrente in Via Trotti 58 - 15121 Alessandria; 
RITENUTO di accogliere e di sostenere tali proposte conferendo ad ALEA società cooperativa 
sociale la somma di € 2.500,00 per il progetto denominato “44 eventi a gruppi di tre con due feste 
finali” e a LiberARTi associazione culturale l’importo complessivo di € 820,72 per il progetto 
denominato “All’isola… giro del mondo… in un piatto e per il progetto denominato “All’isola 
arcipelaghi di culture ”; 
 
PRESO ATTO, ai sensi dell’articolo 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, del parere espresso come 
segue: 
 
Parere di regolarità tecnica: favorevole 



 
Direzione Servizi alla persona, Politiche educative e culturali e del tempo libero. Promozione 

sportiva  
Dott.ssa Angela Biscaldi 

parere di regolarità contabile:  

                 Il Direttore Contabile 
Dott. Antonello Paolo Zaccone 

 
per quanto sopra esposto, a voti unanimi espressi nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 

di APPROVARE la realizzazione di percorsi di socializzazione e di integrazione culturale a favore 
della cittadinanza presso il parco isola delle sensazioni, mediante adesione ai progetti: “44 eventi a 
gruppi di tre con due feste finali” proposto da ALEA società cooperativa sociale, “All’isola… giro del 
mondo… in un piatto” e “All’isola arcipelaghi di culture” proposti da LiberARTi associazione 
culturale; 
di DESTINARE pertanto la quota di fondi ad oggi disponibili sul cap U 10103053 “Spese diverse 
derivanti dal riaccertamento straordinario finanziate con Avanzo Amministrazione”, originanti 
dall’estinzione dell’Opera Pia San Giuseppe pari a € 3.320,72 alla realizzazione dei percorsi di cui 
sopra, mediante trasferimento ad ALEA società cooperativa sociale corrente in  via R. Lumelli 39 - 
15121 Alessandria per la somma di € 2.500,00 e  ad Liberarti associazione culturale Via Trotti 58 - 
15121 Alessandria per un importo complessivo di € 820,72. 
 
di AUTORIZZARE il Direttore competente a porre in essere gli adempimenti necessari per la 
realizzazione di quanto disposto con il presente atto. 
 
Con successiva votazione unanime, resa in forma palese, 
 

DICHIARA  
la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs 
267/2000. 



 

ATTESTAZIONI E PARERI 
SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS  07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 
Il Responsabile del DIREZIONE SERVIZI ALLA PERSONA, POLITICHE EDUCATIVE, 
CULTURALI E DEL TEMPO LIBERO. PROMOZIONE SPORTIVA - IL DIRETTORE, Dott.ssa 
Biscaldi Angela, ha espresso, sulla presente deliberazione, parere DI REGOLARITA’ TECNICA 
FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 24 novembre 2015 
 
 
 
Il Responsabile del 00A) IL DIRETTORE CONTABILE, Dott. Zaccone Antonello Paolo, ha 
espresso, sulla presente deliberazione, parere DI REGOLARITA’ CONTABILE FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 24 novembre 2015 
 
 
 



 

  
 
 

IL PRESIDENTE 
 ROSSA Maria Rita 

 
 
 

               
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 PROIETTI Fabrizio 

 
 
 

 
 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune il  26 novembre 2015 con pubblicazione numero 
3236 e per giorni 15 
 

  

p. IL DIRETTORE 
Dott.ssa Daniela Boccardo 

 
 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA 
 

Divenuta esecutiva per decorrenza dei termini di cui all’ art. 134 del D.Lgs 267 del 18/08/2000 
 
Alessandria  li  _____________, 
 

  

IL SEGRETARIO GENERALE  
 
 
 

 
 


